และตน้ทุนเงินลงทนุของเจา้หนี ้(Cost of Debt) ของ EA ณ ช่วงเวลาก่อนการตดัสินใจลงทุนมีอตัราดอกเบีย้อยู่ที่ 3.44% และ
อตัราภาษีเงินไดน้ิติบคุคล29ที่ 20%.

28 แหล่งท่ีมา: Methodological tool: TOOL27: Investment analysis Version 11.0, on site: Clean Development Mechanism.
29 ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล จากแหล่งท่ีมา: กรมสรรพากร

MADD – Bangkok e-bus program  หนา้ที่ 67

ผลของการวเิคราะหต์น้ทนุเงินทนุถวัเฉล่ีย (WACC) นีส้ามารถน าไปใชเ้ป็นค่าอา้งองิ 5.24% เพื่อเปรียบเทียบกบัอตัรา
ผลตอบแทนภายในทัง้กรณีที่ไมม่ีรายไดจ้ากคารบ์อนเครดิต 1.33% และกรณีที่มีรายไดจ้ากคารบ์อนเครดิต 9.30%

A2.1.4 การวเิคราะหค์วามออ่นไหวในการลงทุน (Sensitivity analysis)
การวเิคราะหค์วามอ่อนไหวในการลงทนุจะใชใ้นการพิจารณาว่า อตัราการคืนทนุของโครงการจะผ่านเกณฑม์าตรฐานใน
สถานการณก์ารเงินท่ีมกีารเปล่ียนแปลงแบบใดบา้ง  โดยพารามเิตอรท์ี่น ามาใชจ้ะก าหนดใหอ้ยูใ่นช่วงการเปล่ียนแปลงที่ +/-
10% เพื่อประเมินผลกระทบต่อ IRR ของโครงการ
ตารางต่อไปนีส้รุปพารามิเตอรท์ี่ท  าการวิเคราะหค์วามอ่อนไหวและผลลพัธท์ี่ได ้และแสดงเป็นกราฟไดด้งัภาพต่อไปนี ้

ตารางที ่A10a  แสดงผลการวเิคราะหค์วามอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) กรณีทีไ่ม่มีรายได้จากคารบ์อนเครดติ

ตารางที ่A10b  แสดงผลการวเิคราะหค์วามอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) กรณีทีม่ีรายไดจ้ากคารบ์อนเครดิต

Sensitivity analysis -10% -5% 0% 5% 10%

Total cost 11.65% 10.42% 9.30% 8.28% 7.35%

O&M 11.77% 10.54% 9.30% 8.05% 6.78%

Ticket Sold 5.68% 7.50% 9.30% 11.07% 12.84%

IRR_With Carbon Carbon Revenue (Operational Cost and Income Variation)

MADD – Bangkok e-bus program  หนา้ที่ 68

ผูด้  าเนินโครงการไดท้ าการวิเคราะหค์วามอ่อนไหวในการลงทนุต่อรายไดจ้ากคารบ์อนเครดิตเป็นการเฉพาะ ที่คา่สงูสดุ +30%
และต ่าสดุ -30% ทัง้นีเ้พื่อตอ้งการทราบถึงผลกระทบต่อความผนัผวนของราคาและจ านวน ITMOs ที่มีต่อโครงการ สืบ
เนื่องมาจากราคาตลาด ความเป็นท่ีตอ้งการ และสถานการณค์วามรุนแรงของสภาพอากาศที่เปล่ียนแปลง

Table A10c: แสดงผลการวิเคราะหค์วามอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) ในการลงทนุที ่+/- 30% Carbon Revenue

จากขอ้มลูทัง้หมดที่ไดท้  าการวเิคราะหค์วามผนัผวนของตวัแปลส าคญั บ่งชีไ้ดว้า่ อตัราผลตอบแทนภายในมคี่าสงูสดุอยูท่ี่